



Regione del Veneto

# AZIENDA OSPEDALE-UNIVERSITÀ PADOVA

Via Giustiniani, 1 – 35128 PADOVA – Tel.+ 39 049 8211111

Cod.Fisc./P.IVA 00349040287 – [www.aopd.veneto.it](http://www.aopd.veneto.it) – P.E.C.: [protocollo.aopd@pecveneto.it](mailto:protocollo.aopd@pecveneto.it)

## U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE DELLA LOGISTICA

Padova,

**Oggetto: ID GARA 21A170\_5** - Fornitura di “Sistemi di integrazione audio e video” per la U.O.C. Neurochirurgia dell’Azienda Ospedale-Università Padova.

### RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTE + RISPOSTE

1	Vi chiediamo di confermarci che, per il requisito relativo al fatturato specifico minimo annuo, possono essere annoverate le forniture e posa in opera di sistemi di integrazione audio - video, eseguite anche per enti diversi dalle Aziende Ospedaliere (es. Università, privati, ecc.)	Si conferma
2	Negli allegati D e E viene indicato ?ID 21A247.5 ? Fornitura di n. 33 stazioni per anestesia? è un errore? 2. Nel Disciplinare di Gara non e? indicato dove utilizzare gli allegati D ed F	Trattasi di refuso, l’ID di gara corretto è il seguente: ID 21A170_5 – Fornitura e posa in opera di n. 2 sistemi di integrazione audio e video per le sale operatorie della UOC Neurochirurgia. Gli allegati D e F vanno inseriti nella Busta Tecnica.
3	Si richiede di specificare dove vada posizionato il rack. Quale è la distanza dalla sala operatoria in metri? Sono presenti canale/tubazioni necessarie per il cablaggio? Sono presenti predisposizioni elettriche/dati necessarie per il corretto funzionamento del sistema (alimentazione sotto trasformatore d’isolamento, cavo di terra da nodo di sala, prese dati da armadio di piano)?	Si allega planimetria. Le predisposizioni elettriche/dati saranno effettuate a seguito di indicazione specifica dell’aggiudicatario sulle specifiche necessità (potenza elettrica, n. indirizzi IP, ecc.)
4	Si richiede se si possa utilizzare un vertical lift esterno per la postazione del monitor di controllo a parete. Per tale postazione, sono presenti predisposizioni elettriche (alimentazione sotto trasformatore d’isolamento, cavo di terra da nodo di sala)?	La risposta è sì; per le predisposizioni vedi punto 3
5	E’ richiesto un sistema ad incasso senza sporgenze per il pc a parete. Nei chiarimenti è menzionato che le pareti sono di mattoni forati. Si chiede se sia possibile posizionare tale modulo, non ad incasso, ma esterno per evitare opere murarie	Nel CSA è richiesto un sistema a parete (senza nicchia) non si evidenzia necessità di opere murarie. La dotazione di prese

	considerevoli. Le pareti con che materiale sono rivestite? Per tale postazione, sono presenti predisposizioni elettriche/dati (alimentazione sotto trasformatore d'isolamento, cavo di terra da nodo di sala, prese dati da armadio di piano)?	FM e dati risulta esistente il sistema è in sostituzione ad uno esistente
6	Si richiede la tipologia del controsoffitto?	Il soffitto è realizzato in travetti e pignatte con intonaco di copertura nella parte sottostante
7	A servizio delle Telecamere ambientali, sono presenti predisposizioni elettriche (alimentazione sotto trasformatore d'isolamento)?	Vedi punto 3
8	Si richiede se siano previste elettriche (alimentazione sotto trasformatore d'isolamento posizionate nel controsoffitto, cavo di terra da nodo di sala), a servizio del Monitor 32". Si chiede conferma che il monitor andrà posizionato sul terzo braccio della lampada scialitica.	Si conferma installazione sul terzo braccio della lampada scialitica. Il braccio porta monitor sarà dotato delle necessarie dotazioni impiantistiche
9	Si richiedono maggiore informazioni sul braccio destinato alla lampada scialitica esterna. Come sarà terminato? Avrà una rotazione di quanti gradi 330 o 360? Il Cablaggio sarà interno (quanto è lo spazio in mm. per poter passare i cavi) o sarà esterno al braccio? E' possibile avere una scheda tecnica del braccio in oggetto?	La procedura di aggiudicazione è attualmente in corso.
10	Il Monitor 55" 3d/4k (non oggetto di fornitura), sarà posizionato su un carrello medicale? Tale carrello ha prese disponibili?	Il monitor in questione risulta non oggetto di fornitura
11	Punto 3.3 del Capitolato Tecnico "Sistema per il Video Routing" Gli ingressi e le uscite descritti in questa sezione devono essere tutti integrati nel routing come sorgenti/destinazioni del segnale video? Potete condividere l'elenco completo delle sorgenti/destinazioni e dei relativi segnali video?	La lista delle apparecchiature è indicativa ma non esaustiva
12	Punto 3.4. del Capitolato Tecnico "Sistema per la Documentazione" Si richiede uno spazio di archiviazione cloud di almeno 1 TB. E' corretto ipotizzare che un'applicazione web installata su server locale ma accessibile da qualsiasi terminale desktop dell'ospedale soddisfi il requisito?	NO
13	Il portale, per la parte amministrativa prevede l'inserimento obbligatorio di 2 buste zippate e firmate digitalmente: - la busta 1 dove deve essere inserita la documentazione richiesta a pag. 11 del disciplinare - la Busta 2 dove va inserito quanto richiesto a pag. 11 e 12 dello stesso disciplinare. Ora, poiché in realtà questa due pagine del disciplinare non sono esaustive in merito a tutta la documentazione da produrre e caricare, possiamo decidere tranquillamente cosa mettere nell'una e nell'altra busta o, se prevedete un ordine, di indicarci cosa effettivamente va inserito nelle stesse rispettivamente	Si conferma
14	Ci confermate che la dichiarazione di cui all'allegato 6 "rispetto dei minimi salariali" va inserita nella parte economica e non in quella amministrativa?	Non pertinente con la procedura di gara in oggetto
15	Avendo riscontrato che non è disponibile la documentazione menzionata nell'allegato C (es. DUVRI), vorremmo sapere se questa parte riportata a pagina 1 e 2 di tale allegato debba essere prodotta o barrata: "di aver preso visione della documentazione relativa a (se presente): - Dettagliate informazioni sui rischi specifici esistenti nell'ambiente in cui sono destinati ad operare gli operatori dell'appaltatore e sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate in relazione alla propria attività - Documento ricognitivo relativamente alle ipotesi dei rischi interferenti con relative misure da adottare per eliminare o ridurre i rischi stessi e la stima degli eventuali costi della sicurezza relativi ai rischi interferenti (DUVRI) - In fase di contratto attuativo si impegna eventualmente, in relazione al	Nell'Allegato C viene precisato: "di aver preso visione della documentazione relativa a (SE PRESENTE)

	tipo di appalto, di prendere visione dello stato dei luoghi e delle attività svolte dall'Azienda presso la quale si svolge l'appalto sia per quanto concerne lo svolgimento dell'appalto stesso, sia al fine della valutazione degli eventuali rischi in ambito lavorativo connessi all'espletamento delle attività oggetto dell'appalto (futura cooperazione e coordinamento con il committente ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. e l'eliminazione o la riduzione dei rischi interferenti)	
16	Vi chiediamo di considerare nulla la precedente richiesta di chiarimento relativamente all'allegato 6 "dichiarazione minimi salariali" in quanto è un allegato appartenente ad altra gara	Vedere risposta 14
17	Gli armadi rack devono essere posizionati all'intero o all'esterno della Sala Operatoria?	All'esterno della sala operatoria
18	Il giorno 13.02.23 (ultimo giorno x le richieste di chiarimenti) il Vs portale è in manutenzione tutto il giorno. E' possibile prorogare di almeno un altro giorno?	Si confermano le date
19	L'art. 6.2 del Disciplinare di Gara indica, quale requisito di capacità economica e finanziaria, l'aver realizzato un "fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto dell'appalto riferito agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili di € 500.000,00 IVA esclusa". Successivamente l'art. 6.4 del Disciplinare di Gara prevede che "il requisito relativo al fatturato globale di cui al punto 6.2 deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo nel complesso". Considerata la necessità, indicata anche dall'art. 83 del D.Lgs. 50/2016, di prevedere requisiti adeguati in favore della massima partecipazione alla procedura di gara e considerato altresì che il successivo art. 6.3 prevede già un requisito "esperienziale" a garanzia della capacità tecnica e professionale del concorrente, si chiede di chiarire che il requisito di capacità economica e finanziaria di cui all'art. 6.2 del Disciplinare debba essere riferito al fatturato globale come previsto all'art. 6.4 del Disciplinare di Gara (e non invece al fatturato specifico).	Viene richiesto il fatturato specifico realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari.
20	L'art. 6.3 del Disciplinare di Gara indica, quale requisito di capacità tecnica e professionale, l'"esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi/forniture analoghi. Il concorrente deve aver eseguito nell'ultimo triennio: - un elenco di forniture con posa in opera di sistemi di integrazione audio e video identici o analoghi/similari di importo complessivo minimo pari a € 500.000,00. L'elenco deve indicare il destinatario, con indicazione della durata e dell'importo contrattuale corrisposto". Si chiede di confermare che, per la dimostrazione del requisito di capacità tecnica e professionale, il triennio di riferimento è relativo agli anni 2020, 2021 e 2022 e più precisamente al periodo antecedente la pubblicazione del Bando di gara e, quindi, dal 10 gennaio 2020 al 9 gennaio 2023.	Si conferma

il Direttore della  
U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica  
Dott.ssa Maria Elena Serafin  
(firmato digitalmente)